
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО 
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 
ЧЕМАЛ 

АЙМАКТЫН 
     
      Р Е Ш Е Н И Е                                    Ч Е Ч И М 
 
29 ноября 2011 года                                                                             № 2-287 

с.Чемал 
  

О  внесении изменений и дополнений в Бюджет 
муниципального образования «Чемальский район» 

на 2011год и  плановый период 2012 и 2013 годов 
 
                Руководствуясь   пунктом 6 части 1 статьи 21 Устава муниципаль-
ного образования «Чемальский район» Совет депутатов Чемальского района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

Внести следующие изменения и дополнения в Бюджет муниципаль-
ного образования «Чемальский район» на 2011 год и плановый период 2012 и 
2013 годов: 

1) в статье 1: 
  в пункте 1: слова «в сумме тыс. 346 526,3  руб. заменить словами «в 

сумме 374 040,2 тыс. руб.»; 
  в пункте 2: слова «в сумме 353 970,7  тыс. руб.» заменить словами «в 

сумме 381 484,6 тыс. руб.»; 
2) в статье 2: 

  в пункте 1: слова «в сумме 267 885,8 тыс. руб.» заменить словами «в 
сумме 292 452,8 тыс. руб.»; 

  в пункте 1.1: слова «в сумме 78 640,5 тыс. руб.» заменить словами «в 
сумме 81 587,4 тыс. руб.»; 

3) приложение 6 «Объем поступлений доходов в бюджет МО «Чемаль-
ский район» по основным источникам  на 2011 год» изложить в редакции  
согласно приложению 6 к настоящему Решению; 

4) приложение 8 «Объем бюджетных ассигнований,  направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств  МО «Чемальский район» 
на 2011 год» изложить в редакции  согласно приложению 8 к настоящему 
Решению; 

5) приложение 11 «Распределение бюджетных ассигнований на реализа-
цию целевых программ финансируемых из бюджета МО «Чемальский рай-
он» на 2011 год» изложить в редакции  согласно приложению 11 к настояще-
му Решению; 

6) приложение 13 «Распределение расходов бюджета МО «Чемальский 
район» на 2011 год по разделам и подразделам функциональной классифика-



ции расходов» изложить в редакции  согласно приложению 13 к настоящему 
Решению; 

7) приложение 15 «Распределение расходов бюджета МО «Чемальский 
район»  по главным распорядителям  бюджетных средств, разделам, подраз-
делам, целевым статьям расходов, видам расходов  классификации  расходов 
бюджетов Российской Федерации на 2011 год» изложить в редакции  соглас-
но приложению 15 к настоящему Решению; 

8) приложение 17 «Объем расходов бюджета МО «Чемальский район»  
на капитальное строительства объектов муниципальной собственности на 
2011 год»  изложить в редакции  согласно приложению 17 к настоящему Ре-
шению; 

9) приложение 19 «Межбюджетные трансферты бюджетам сельских по-
селений на 2011 год» изложить в редакции  согласно приложению 19 к на-
стоящему Решению; 

10) приложение 24 «Иные межбюджетные трансферты, выделяемые из 
бюджета сельских поселений, на финансирование расходов, связанных с пе-
редачей полномочий органам  местного самоуправления  муниципальному 
образованию «Чемальский район» на 2011год» изложить в редакции  соглас-
но приложению 24 к настоящему Решению. 

 
 

 
            Глава 
Чемальского района 
_____________С.З.Шевченко 

        Председатель Совета  
депутатов Чемальского района 
____________ В.Д.Дуплинская  

 
 



  
 

Приложение № 6  
"К Решению о внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район"   на 2011 год и на плановый пе-

риод 2012 и 2013 годов" 
Объем поступлений  доходов в бюджет МО "Чемальский район по основным источникам  на 2011 год  
    тыс. руб.  

Код админист-
ратора 

Код дохода Наименование  

Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2011г. 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2946,9 81587,4 
    НАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ -32,4 41638,6 

000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы -401,4 23553,6 
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц -401,4 23553,6 
000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 519,0 12037,0 

182 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения -400,0 5233,0 

182 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 900,0 6700,0 

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 19,0 104,0 
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество -550,0 3625,0 
182 1 06 02000 02 0000 110 Налог на имущество организаций -550,0 3625,0 

000 1 07 00000 00 0000 000 Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование 
природными ресурсами 180,0 266,0 

182 1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых 178,5 264,5 

182 1 07 04000 01 0000 110 
Сборы за пользование объектами животного мира и за 
пользование объектами водных и биологических ресур-
сов 1,5 1,5 

000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 205,0 2140,0 

182 1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, мировыми судьями 236,0 578,0 

000 1 08 07000 01 0000 110 
Государственная пошлина за государственную регистра-
цию, а также за совершение прочих юридически значи-
мых действий -31,0 1562,0 

000 109 00000 00 0000 000 Задолженность и перасчёты по отменённым налогам , 
сборам и иным обязательным платежам 15,0 17,0 

182 109 07000 00 0000 110 Прочие налоги и сборы ( по отменённым местным нало-
гам ). 15,0 17,0 

     НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2979,3 39948,8 

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 102,0 9467,9 

999 1 11 09000 00 0000 120 

Прочие доходы от использования имущества и прав, 
находящихся в государственной и муниципальной соб-
ственности (за исключением имущества автономных 
учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)  102,0 159,9 

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства 471,6 3428,4 

000 1 13 03000 00 0000 130 Прочие доходы от оказания услуг и компенсации затрат 
государства 471,6 3428,4 

000 1 14 00000  00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов 2955,7 23430,3 

999 1 14 02000 00 0000 000 

Доходы от реализации имущества, находящегося в госу-
дарственной и муниципальной собственности (за исклю-
чением имущества автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитар-
ных предприятий, в том числе казенных) 539,7 16514,3 

999 1 14 06000 00 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за 
исключением земельных участков  автономных учреж-
дений) 2416,0 6916,0 

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба -100,0 2077,7 



182 1 16 06000 01 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение  законода-
тельства о применении контрольно-кассовой техники 
при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) 
расчетов с использованием платежных карт 145,0 289,0 

182 1 16 08000 01 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы)  за  административные 
правонарушения   в    области    государственного регу-
лирования производства  и  оборота  этилового спирта, 
алкогольной, спиртосодержащей и  табачной продукции -36,0 0,0 

000 1 16 25000 01 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законода-
тельства о недрах, об особоохраняемыз природных тер-
риторий, об охране и использовании животного мира, об 
экологической экспертизе, в области охраны окружаю-
щей среды, земельного законодательства, лесного зако-
нодательства, водного законодательства  3,0 7,0 

141 1 16 28000 01 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законода-
тельства в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия человека и законо-
дательства в сфере защиты прав потребителей -30,0 186,0 

188 1 16 30000 01 0000 140 
Денежные взыскания (штрафы) за административные 
правонарушения в области дорожного движения  -99,0 691,0 

000 1 16 90000 00 0000 140 
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) 
и иных сумм в возмещение ущерба -83,0 796,0 

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы -450,0 1349,5 
092 1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы -450,0 1349,5 
000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  24567,0 292452,8 

000 2 02 00000 00 0000 000 
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 24567,0 292557,8 

000 2 02 01000 00 0000 151 
Дотации бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований 22786,2 80054,9 

092 2 02 01003 05 0000 151 
Дотации бюджетам муниципальных районов на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированно-
сти бюджетов 22786,2 24735,5 

000 2 02 02000 00 0000 151 
Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных образований (меж-
бюджетные субсидии) -6486,1 61479,3 

092 
2 02 02009 05 0000 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства 506,5 1006,5 

092 2 02 02077 05 0000 151 
Субсидии на реализацию республиканской целевой 
программы "Развитие агропромышленного ком-
плекса Республики Алтай на 2011-2017 годы" -6987,7 1577,3 

092 2 02 02085 05 0000 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
осуществление мероприятий по обеспечению 
жильем граждан Российской Федерации, прожи-
вающих в сельской местности 0,1 2362,4 

092 2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам муниципальных рай-
онов -5,0 15664,0 

092 2 02 02999 05 0000 151 
Субсидии на предоставление ежемесячной надбав-
ки к заработной плате специалистам в муници-
пальных образовательных учреждениях -5,0 296,0 

000 2 02 03000 00 0000 151 
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований  8203,6 139357,0 

092 2 02 03001 05 0000 151 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан 1050,9 9696,0 

092 2 02 03004 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение мер социальной поддержки для лиц, 
награжденных знаком "Почетный донор СССР", 
"Почетный донор России" -13,2 91,8 

092 2 02 03015 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комисса-
риаты 13,2 347,4 



092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции  бюджетам  муниципальных   районов   
на выполнение  передаваемых   полномочий   субъ-
ектов Российской Федерации 

518,8 89534,1 

092 2 02 03024 05 0000 151 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение мер социальной поддержки  отдель-
ным категориям ветеранов    3904,0 

092 2 02 03024 05 0000 151 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выплату ежемесячного пособия на ребенка 150,0 3731,0 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции на реализацию Закона Республики Ал-
тай "О наделении органов  местного самоуправле-
ния  государственными полномочиями в сфере  
организации деятельности  комиссий по делам  
несовершеннолетних и и защита их прав" 7,8 926,2 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции на реализацию п.11, п.14 ст.1 Закона РА 
"О наделении органов местного самоуправления в 
РА отдельными государственными полномочиями 
в области социальной поддержки, социального 
обслуживания отдельных категорий граждан и 
управления охраной труда" 146,5 5819,3 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции   на   реализацию   Закона   РА   "О   
мерах   социальной поддержки   некоторых   кате-
горий   работников,   проживающих   в сельской 
местности Республики Алтай" 200,0 7129,0 

092 2 02 03024 05 0000 151 
Субвенции на осуществление государственных 
полномочий по лицензированию розничной про-
дажи алкогольной продукции 14,5 14,8 

092 2 02 03026 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, а так-
же детей, находящихся под опекой (попечительст-
вом), не имеющих закрепленного жилого помеще-
ния 3285,9 5068,9 

092 2 02 03069 05 0000 151 

Субвенции на обеспечение жильём отдельных ка-
тегорий граждан , установленных ФЗ от 12.01.95г.  
№ 5-ФЗ «О ветеранах»  и от 07.05.2008г.  №714-
«Об обеспечении жильем ветеранов ВОВ» 3348,0 15624,0 

000 2 02 04000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 63,3 11666,6 

092 2 02 04014 05 0000 151 

Межбюджетные  трансферты,  передаваемые  
бюджетам муниципальных районов из  бюджетов  
поселений на осуществление   части   полномочий   
по   решению вопросов  местного  значения  в  
соответствии   с заключенными соглашениями 27,5 4679,8 

092 2 02 04029 05 0000 151 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-
жетам муниципальных   районов на реализацию 
дополнительных мероприятий, направленных  на 
снижение напряженности на рынке труда 35,8 86,8 

    ВСЕГО  ДОХОДОВ 27513,9 374040,2 



Приложение № 8 
"К Решению о внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район"   на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов" 

Объем бюджетных ассигнований, направляемых  на исполнение публичных нормативных обязательств МО "Чемальский район"                             
на 2011 год 

тыс. руб. 

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

Наименование публичного норма-
тивного обязательства 

Нормативный акт, определяющий публичные 
нормативные обязательства Всего 

в том числе, за счет: 

За счет 
средств Фе-
дерального 

бюдж. 

За счет 
средств Рес-
публиканско-
го бюдж. 

За счет 
средств 
Местного 
бюдж, 

Администрация Чемаль-
ского района 

Обеспечение жилыми помещения-
ми детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения роди-
телей, а также детей, 
находящихся под опекой (попечи-
тельством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения 

Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О 
дополнительных гарантиях по социальной под-
держке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей", постановление Прави-
тельства Республики Алтай от 29.12.2006 № 316 
"Об утверждении положений о предоставлении 
мер социальной поддержки детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, а 
также лицам из их числа" 5147,4 3285,9 1783,0 78,5 

ИТОГО: 5147,4 3285,9 1783,0 78,5 

Финансовый отдел Ад-
министрации Чемаль-
ского района 

Социальные выплаты на приобре-
тение жилья или строительство 
жилого дома 

Постановление Правительства РФ от 
03.12.2002г. № 858 "О федеральной целевой 
программе "Социальное развитие села до 
2012г.";  Решение районного совета депутатов 
от 01.11.2007 № 1-368 "Об утверждении про-
граммы "Обеспечение жильем молодых семей 
на 2007-2010годы"  3059,3 2015,1 744,2 300,0 

ИТОГО: 3059,3 2015,1 744,2 300,0 

Отдел труда и социаль-
ного развития Чемаль-

ского района 

Обеспечение мер социальной под-
держки лиц, награжденных знаком 
"Почетный донор СССР", "Почет-
ный донор России" 

Закон Российской Федерации от 09.06.1993 № 
5142-1 "О донорстве крови и ее компонентов" 

91,8 91,8     

Ежемесячное пособие на ребенка Закон Республики Алтай от 01.12.2004 № 60-РЗ 
"О ежемесячном пособии на ребенка" 3731,0   3731,0   



Оплата жилищно-коммунальных 
услуг отдельным категориям граж-
дан 

Федеральный закон от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О 
ветеранах", Федеральный закон от 24.11.1995 № 
181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в РФ", 
Федеральный закон от 10.01.2002 № 2-ФЗ "О 
социальных гарантиях гражданам, подвергшим-
ся радиационному воздействию вследствие 
ядерных испытаний на Семипалатинском поли-
гоне", Федеральный закон от 26.11.1998 № 175-
ФЗ "О социальной защите граждан РФ, под-
вергшихся воздействию радиации вследствие 
аварии в 1957 году на ПО "Маяк" и сбросов ра-
диоактивных отходов в реку Теча", Закон РФ от 
15.05.1991 № 1244-1 "О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС", постановление Правительства РА от 
15.03.2005 № 32 "О порядке предоставления 
мер социальной поддержки по оплате жилья и 
коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан, проживающих на территории Респуб-
лики Алтай" 9696,0 9696,0     

Обеспечение жильем инвалидов 
войны и инвалидов боевых дейст-
вий, участников Великой Отечест-
венной войны, ветеранов боевых 
действий, военнослужащих, про-
ходивших военную службу в пери-
од с 22 июня 1941 года по 3 сен-
тября 1945 года, граждан, награж-
денных знаком "Жителю блокадно-
го Ленинграда", лиц, работавших 
на военных объектах в период 
Великой Отечественной войны, 
членов семей погибших (умерших) 
инвалидов войны, участников Ве-
ликой Отечественной войны, вете-
ранов боевых действий, инвалидов 
и семей, имеющих детей-
инвалидов 

Федеральный закон от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О 
ветеранах", Федеральный закон от 24.11.1995 № 
181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Рос-
сийской Федерации", Указ Президента РФ от  
07.05.2008г. № 714 

16182,0 16182,0     



Предоставление мер социальной 
поддержки некоторым категориям 
работников, проживающих в сель-
ской местности Республики Алтай  

Закон Республики Алтай от 07.06.2005 № 43-РЗ 
"О мерах социальной поддержки некоторых ка-
тегорий работников, проживающих в сельской 
местности Республики Алтай" Закон Республики 
Алтай от 12.01.2006 № 1-РЗ "О наделении ОМ-
СУ в Республике Алтай отдельными полномо-
чиями в области социальной поддержки, соци-
ального обслуживания отдельных категорий 
граждан и управления охраной труда" Решение 
совета депутатов Чемальского района от 
27.09.2005г. № 1-226 "О мерах социальной под-
держки работников муниципальных учреждений 
здравоохранения , проживающих на территорий 
МО "Чемальский район" 10063,0   7129,0 2934,0 

ИТОГО: 48793,3 26149,3 19645,0 2999,0 
ВСЕГО: 67974,7 34326,8 30270,4 3377,5 



Приложение №11  
"К Решению о внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район"   на 2011 год и на 

плановый период 2012 и 2013 годов" 
Распределение бюджетных ассигнований на реализацию целевых программ финансироуемых 

из бюджета МО "Чемальский район"                                                                                                                                    
на 2011г. 

тыс. руб. 

Код Наименование программы Исполнители 

Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2011г. 

7950010 
  "Повышение безопасно-
сти дорожного движения в 
Чемальском районе"  

Итого: 0 38 
ОВД Чемальского района   28,5 
Администрация Чемальского рай-
она   9,5 

7950020 
 "Профилактика правона-
рушений в МО "Чемаль-
ский район"  

Итого: 0 292 
ОВД Чемальского района   219 
Администрация Чемальского рай-
она   73 

7950040 "Энергосбережение в МО 
"Чемальский район"  

Итого: -187,8 293,4 

Отдел образования Администра-
ции Чемальского района -169,8 137,4 
МУЗ "Чемальская ЦРБ" -18 156 

7950030 "Развитие Образования 
Чемальского района"  

Отдел образования Администра-
ции Чемальского района -413,3 1786,7 

7950050 

 "О мерах по предупреж-
дению и снижению забо-
леваемости  туберкулезом 
в МО "Чемальский район"  

Итого: -24 436 
Отдел образования Администра-
ции Чемальского района   200 
МУЗ "Чемальская ЦРБ" -24 236 

7950061 
  "Социальная поддержка 
инвалидов  в Чемальском 
районе на 2011-2013 годы" 

Отдел труда и социального разви-
тия Администрации Чемальского 
района  

  99,7 

7950062  "Старшее поколение на 
2011-2013г.г."   634 

7950070 
"Улучшения условий и 
охраны труда в Чемаль-
ском районе" 

Итого: -7,5 466,5 
Администрация Чемальского рай-
она   15 
МУЗ "Чемальская ЦРБ"   133 
Отдел образования Администра-
ции Чемальского района -7,5 197,5 
Отдел культуры Администрации 
Чемальского района   37 
Отдел труда и социального разви-
тия Администрации Чемальского 
района    84 

7950080 

"Неотложных мер по обес-
печению санитарно-
эпидимиологического  бла-
гополучия, профилактики 
инфекционных заболева-
ний " 

Итого: -5 1195 

Отдел образования Администра-
ции Чемальского района -5 595 
МУЗ "Чемальская ЦРБ"   600 

7950091   "Обеспечение  жильем  
молодых семей" 

Администрация Чемальского рай-
она   300 

7950092 
"Улучшение жилищных 
условий граждан прожи-
вающих в сельской мест-

Администрация Чемальского рай-
она 

-175 0 



ности, в том числе моло-
дых семей и молодых спе-
циалистов" 

7950100 "Поддержка малого пред-
принимательства "  

Администрация Чемальского рай-
она   1381,9 

7950110 "Демографическое разви-
тие Чемальского района" 

Отдел труда и социального разви-
тия Администрации Чемальского 
района    393 

7950130 
Ведомственная программа 
"Молодежь Чемальского 
района " 

Администрация Чемальского рай-
она   125 

7950140 
 "Модернизация учрежде-
ний культуры МО "Чемаль-
ский район" 

Отдел культуры Администрации 
Чемальского района   476 

7950150 
Программа "Социально-
экономическое развитие 
села до 2015 года" 

Итого: 8797,6 24493 
Администрация Чемальского рай-
она 9786,2 22159,6 
Отдел образования Администра-
ции Чемальского района -988,6 1933,4 
Отдел культуры Администрации 
Чемальского района   100 
МУЗ "Чемальская ЦРБ"   300 

7950160 

 "О мерах по предупреж-
дению и снижению забо-
леваемости  внутриболь-
ничными инфекциями  в 
МО "Чемальский район" на 
2011-2013 годы" 

МУЗ "Чемальская ЦРБ" 

  1784 

7950170 

 "Иммунопрофилактика 
вирусного гепатита А на 
территории МО "Чемаль-
ский район"  2011-2012гг." 

МУЗ "Чемальская ЦРБ" 

  24 

7950180 

"Комплексное развитие 
систем коммунальной ин-
фраструктуры Чемальско-
го района на 2011-2013 
годы 

Администрация Чемальского рай-
она 

-240 3189 

7950190 

"Профилактика террориз-
ма и экстремизма на тер-
ритории Чемальского рай-
она на 2011-2013 годы" 

Итого: 0 479,9 
Администрация Чемальского рай-
она   187,4 
Отдел образования Администра-
ции Чемальского района   292,5 

7950200 

"Комплексные меры про-
тиводействия злоупотреб-
лению наркотиками и их 
незаконному обороту на 
2011-2013 годы" 

Итого: 0 126 
Администрация Чемальского рай-
она   100 

МУЗ "Чемальская ЦРБ"   26 
  ИТОГО   7745 38013,1 

 



 
Приложение № 13 

"К Решению о внесении изменений и дополнений в  бюджет  МО "Чемальский район"на 2011год и на  плано-
вый период 2012 и 2013 годов" 

                                Распределение         
расходов бюджета МО "Чемальский район" на 2011 год по разделам и подразделам функциональной 

классификации расходов                                                                 
                   тыс. руб. 

№ 
п/п Наименование Рз ПР 

Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений  

1 Общегосударственные вопросы 01 00 888,7 25253,0 

1.1. Функционирование высшего должностного лица субъекта Россий-
ской Федерации и муниципального образования 01 02 37,3 1099,8 

1.2. 
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципаль-
ных образований 

01 03 
-37,3 1109,2 

1.3. 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации, местных администраций 

01 04 
847,3 15447,9 

1.4. Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 

-100 2973,2 
1.5. Резервные фонды 01 11 -189,4 579,9 
1.6. Другие вопросы в области общегосударственных вопросов 01 13 330,8 4043,0 
2 Национальная оборона 02 00 13,2 447,4 

2.1. Мобилизационная и вневойсковая подготовка  02 03 13,2 347,4 
3 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность 03 00 189,4 1137,5 

3.2. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09 189,4 520,1 

4 Национальная экономика 04 00 -2593,6 5082,4 
4.2. Другие вопросы в области национальной экономике  04 12 -2593,6 5082,4 
5 Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 1158,5 34985,7 

5.2. Коммунальное хозяйство  05 02 1158,5 8174,7 
6 Образование 07 00 15687,9 157022,9 

6.1. Дошкольное образование  07 01 1875,6 23069,7 
6.2. Общее образование  07 02 13962,9 123608,0 
6.5. Другие вопросы в области образования  07 09 -150,6 7691,7 
7 Культура и кинематография 08 00 -16,5 21907,8 

7.1. Культура  08 01 -16,5 10592,8 
8 Здравоохранение 09 00 0,1 35455,0 

8.1. Стационарная медицинская помощь 09 01 42,0 17974,7 
8.4. Скорая медицинская помощь 09 04 0,1 5321,3 
8.5. Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 -42,0 2092,1 
9 Социальная политика 10 00 8853,4 77419,0 

9.1. Социальное обслуживание населения  10 02 146,5 7800,8 
9.2. Социальное обеспечение населения  10 03 5382,7 52979,3 
9.3. Охрана семьи и детства 10 04 3285,9 16122,1 
9.4. Другие вопросы в области социальной политики  10 06 38,3 516,8 
11 Физическая культура и спорт 11 00 0,0 1036,3 

11.1. Физическая культура  11 01 -5,1 862,9 
11.2. Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 5,1 173,4 

13 
Обслуживание государственного и муниципального дол-
га 13 00 -3,0 0,0 

13.1. 
Обслуживание государственного внутреннего и муниципаль-
ного долга 13 01 -3,0 0,0 

14 
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
субъектов РФ и муниципальных образований 14 00 3335,8 20790,6 

14.2. Прочие межбюджетные трасферты общего характера 14 03 3335,8 7556,6 
  Итого расходов     27513,9 381484,6 



Приложение № 15 
"К Решению о внесении изменений и дополнений в   бюджет  МО "Чемальский район"  на 2011 год и на плановый период 2012 и 

2013 годов" 
Распределение 

расходов бюджета муниципального образования "Чемальский района"  по главным распо-
рядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям расходов, видам 

расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2011 год 
    тыс. руб. 

№ 
п/п 

Наименование показателей Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2011г. 

1 2 3 4 5 6 7   8 

1. Администрация Чемальского района 999         4111,8 86174,7 
1.1. Общегосударственные вопросы 999 01 00 0000000 000 1178,1 21404,4 

  Функционирование высшего должностного лица 
субъекта РФ и муниципального образования 

999 01 02 0000000 000 37,3 1099,8 

  Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 

999 01 02 0020000 000 37,3 1099,8 

  Глава муниципального образования 999 01 02 0020300 000 37,3 1099,8 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 02 0020300 500 37,3 1099,8 

  Функционирование законодательных (представи-
тельных) органов государственной власти и предста-
вительных органов муниципальных образований 

999 01 03 0000000 000 -37,3 1109,2 

  Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 

999 01 03 0020000 000 -37,3 1109,2 

  Председатель представительного органа муниципаль-
ного образования 

999 01 03 0021100 000 -37,3 1025,2 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 03 0021100 500 -37,3 1025,2 

  Функционирование Правительства Российской Феде-
рации, высших  исполнительной органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

999 01 04 0000000 000 847,3 15447,9 

  Руководство и управление в сфере установленных 
функций 

999 01 04 0010000 000 22,3 978,0 

  Осуществление государственных полномочий в сфере 
организации деятельности комиссии по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав 

999 01 04 0016200 000 7,8 926,2 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 04 0016200 500 7,8 926,2 

  Осуществление государственных полномочий по лицен-
зированию розничной продажи алкогольной продукции 

999 01 04 0016500 000 14,5 14,8 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 999 01 04 0016500 001 14,5 14,8 

  Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 999 01 04 0020000 000 825,0 14454,9 

  Центральный аппарат 999 01 04 0020400 000 825,0 14454,9 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 04 0020401 500 825,0 14454,9 

  Другие вопросы в области общегосударственных 
вопросов 

999 01 13 0000000 000 330,8 3747,5 

  Реализация государственной политики в области 
приватизации и управления государственной и муни-
ципальной собственностью 

999 01 13 0900000 000 165,0 267,0 

  Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 
отношений по государственной и муниципальной собст-
венности 

999 01 13 0900200 000 165,0 267,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 13 0900200 500 165,0 267,0 

  Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением 999 01 13 0920000 000 

44,9 710,7 

  Прочие расходы органов местного самоуправления 
связанные с выполнением отдельных функций 

999 01 13 0929600 000 44,9 710,7 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 13 0929600 500 44,9 710,7 

  Учреждения по обеспечению хозяйственного обслужива-
ния 

999 01 13 0930000 000 120,9 2107,3 

  Обеспечение деятельности подведомственных учрежде-
ний 

999 01 13 0939900 000 120,9 2107,3 



  Выполнение функций бюджетными учреждениями 999 01 13 0939900 001 120,9 2107,3 

1.3. Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 999 03 00 0000000 000 189,4 890,0 

  Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, граж-
данская оборона 999 03 09 0000000 000 189,4 520,1 

  Резервные фонды местных администраций 999 03 09 0700500 000 189,4 520,1 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 03 09 0700500 500 189,4 520,1 

1.4. Национальная экономика 999 04 00 0000000 000 -3100,1 2694,0 
  Другие вопросы в области национальной экономики 999 04 12 0000000 000 -3100,1 2694,0 
  Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности муниципальных обра-
зований 

999 04 12 1020102 000 -3300,0 0,0 

  Бюджетные инвестиции 999 04 12 1020102 003 -3300,0 0,0 

  Реализация государственных функций в области 
национальной экономики 

999 04 12 3400000 000 199,9 1967,0 

  Мероприятия по землеустройству и землепользованию 999 04 12 3400300 000 199,9 1967,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 04 12 3400300 500 199,9 1967,0 

1.5. Жилищно-коммунальное хозяйство 999 05 00 0000000 000 1158,5 32937,3 
  Коммунальное хозяйство 999 05 02 0000000 000 1158,5 6126,3 
  Региональные целевые программы 999 05 02 5220000 000 1398,5 1398,5 
  РЦП "Развитие агропромышленного комплекса Респуб-

лики Алтай на 2011-2017 годы" 999 05 02 5222700 000 1398,5 1398,5 
  Софинансирование ФЦП "Социальное развитие села до 

2012 года" 999 05 02 5222702 000 1398,5 1398,5 
  Бюджетные инвестиции  999 05 02 5222702 003 1398,5 1398,5 
  Целевые программы муниципальных образований 999 05 02 7950000 000 -240,0 4549,0 
  Программа "Комплексное развитие систем коммуналь-

ной инфраструктуры Чемальского района на 2011-2013 
годы" 

999 05 02 7950180 000 -240,0 3189,0 

  Бюджетные инвестиции  999 05 02 7950180 003 -240,0 3189,0 
1.6. Образование 999 07 00 0000000 000 1400,0 12977,2 

  Дошкольное образование 999 07 01 0000000 000 1400,0 12397,2 
  Региональные целевые программы 999 07 01 5220000 000 -8386,2 0,0 
  РЦП "Развитие агропромышленного комплекса Респуб-

лики Алтай на 2011-2017 годы" 999 07 01 5222700 000 -8386,2 0,0 
  Софинансирование ФЦП "Социальное развитие села до 

2012 года" 999 07 01 5222702 000 -8386,2 0,0 
  Бюджетные инвестиции  999 07 01 5222702 003 -8386,2 0,0 
  Целевые программы муниципальных образований 999 07 01 7950000 000 9786,2 12397,2 
  Программа "Социально-экономическое развитие села до 

2015 года" 999 07 01 7950150 000 9786,2 12397,2 
  Бюджетные инвестиции  999 07 01 7950150 003 9786,2 12397,2 

1.8. Социальная политика 999 10 00 0000000 000 3285,9 5647,4 

  Охрана семьи и детства 999 10 04 0000000 000 3285,9 5147,4 

  Социальная помощь 999 10 04 5050000 000 3285,9 5147,4 

  Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, остав-
шихся без попечения родителей, а также детей, находя-
щихся под опекой (попечительством), не имеющих закре-
пленного жилого помещения  

999 10 04 5053600 000 3285,9 5147,4 

  Социальные выплаты за счет средств федерального 
бюджета 

999 10 04 5053600 005 3285,9 3285,9 

2. Финансовый отдел Администрации Чемальского 
района 

092         3388,2 33677,2 

2.1. Общегосударственные вопросы 092 01 00 0000000 000 -289,4 3848,6 
  Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финан-
сово-бюджетного) надзоранадзора 

092 01 06 0000000 000 -100,0 2973,2 

  Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 

092 01 06 0020000 000 -100,0 2973,2 

  Центральный аппарат 092 01 06 0020400 000 -100,0 2973,2 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 06 0020401 500 -100,0 2971,8 

  Резервные фонды 092 01 11 0000000 000 -189,4 579,9 
  Резервные фонды 092 01 11 0700000 000 -189,4 579,9 
  Резервные фонды местных администраций 092 01 11 0700500 000 -189,4 579,9 
  Прочие расходы 092 01 11 0700500 013 -189,4 579,9 



2.3. Национальная экономика 092 04 00 0000000 000 506,5 2388,4 
  Другие вопросы в области национальной экономики 092 04 12 0000000 000 506,5 2388,4 

  Субсидии на на софинансирование муниципальных про-
грамм развития малого и среднего предпринимательства 

092 04 12 5227900 000 506,5 1006,5 

  Субсидии юридическим лицам 092 04 12 5227900 006 506,5 1006,5 

2.5. Социальная политика 092 10 00 0000000 000 -174,9 3059,3 
  Социальное обеспечение населения 092 10 03 0000000 000 -174,9 3059,3 
  Региональные целевые программы 092 10 03 5220000 000 0,1 744,2 
  РЦП "Развитие агропромышленного комплекса Рес-

публики Алтай на 2009-2012 годы" софинансирование 
ФЦП "Социальное развитие села до 2012 года"           092 10 03 5222702 000 0,1 744,2 

  Субсидии на осуществление мероприятий по обеспече-
нию жильем граждан Российской Федерации, проживаю-
щих в сельской местности   092 10 03 5222702 099 0,1 744,2 

  Целевые программы муниципальных образований 092 10 03 7950000 000 -175,0 300,0 

  Программа "Улучшение жилищных условий граждан про-
живающих в сельской местности, в том числе молодых 
семей и молодых специалистов" 092 10 03 7950092 000 -175,0 0,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 10 03 7950092 500 -175,0 0,0 
2.7. Обслуживание государственного и муниципального 

долга 
092 13 00 0000000 000 -3,0 0,0 

  Обслуживание государственного внутреннего и муни-
ципального долга 

092 13 01 0000000 000 -3,0 0,0 

  Процентные платежи по долговым обязательствам 092 13 01 0650000 000 -3,0 0,0 

  Процентные платежи по муниципальному долгу 092 13 01 0650300 000 -3,0 0,0 

  Прочие расходы 092 13 01 0650300 013 -3,0 0,0 

  Межбюджетные трансферты 092 02 00 0000000 000 13,2 347,4 
2.8. Национальная оборона 092 02 00 0000000 000 13,2 347,4 

  Мобилизационная и вневойсковая подготовка  092 02 03 0000000 000 13,2 347,4 
  Руководство и упраление в сфере установленных 

функций 
092 02 03 0010000 000 13,2 347,4 

  Осуществление первичного воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют военные комиссариаты 

092 02 03 0013600 000 13,2 347,4 

  Фонд компенсаций 092 02 03 0013600 009 13,2 347,4 

2.9. Межбюджетные трансферты общего характера бюд-
жетам субъектов РФ и муниципальных образований 

092 14 00 0000000 000 3335,8 20790,6 

  Прочие межбюджетные трасферты общего характера 092 14 03 0000000 000 3335,8 7556,6 
  Реализация дополнительных мероприятий, направ-

ленных на снижение напряженности на рынке труда 
субъектов Российской Федерации 092 14 03 5100300 000 

35,8 86,8 

  Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 5100300 017 35,8 86,8 
  Межбюджетные трансферты 092 14 03 5210000 000 3300,0 3306,0 
  Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселений и межбюджетные транс-
ферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий по реше-
нию вопросов местного значения в соответствии с заклю-
ченными соглашениями 

092 14 03 5210600 000 3300,0 3306,0 

  Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 5210600 017 3300,0 3306,0 

3. Отдел образования Администрации Чемальского 
района 

073         14007,3 151468,3 

3.1. Образование 073 07 00 0000000 000 14007,3 140493,6 
  Дошкольное образование 073 07 01 0000000 000 475,6 10672,5 
  Детские дошкольные учреждения 073 07 01 4200000 000 440,6 9487,3 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреж-

дений 
073 07 01 4209900 000 440,6 9487,3 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 4209901 001 370,7 5323,6 

  Расходы на содержание за счет платных услуг в дет-
ских садах 

073 07 01 4209909 000 69,9 685,7 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 4209909 001 69,9 685,7 

  Целевые программы муниципальных образований 073 07 01 7950000 000 35,0 1016,4 

  Программа "Развитие Образования Чемальского рай-
она" 

073 07 01 7950030 000 35,0 160,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 7950030 001 35,0 160,0 

  Общее образование 073 07 02 0000000 000 13682,4 120983,7 
  Школы-детские сады, школы начальные, неполные 

средние и средние 
073 07 02 4210000 000 15481,4 93581,5 



  Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 

073 07 02 4219900 000 15481,4 30241,3 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219901 001 15051,4 25793,2 

  Расходы на содержание за счет платных услуг в школах 073 07 02 4219909 000 430,0 1815,9 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219909 001 430,0 1815,9 

  Учреждения по внешкольной работе с детьми 073 07 02 4230000 000 -174,8 4321,5 

  Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 

073 07 02 4239900 000 -174,8 4301,5 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4239901 001 -174,8 4301,5 

  Целевые программы муниципальных образований 073 07 02 7950000 000 -1619,2 3821,1 

  Программа "Развитие Образования Чемальского рай-
она" 

073 07 02 7950030 000 -448,3 1321,7 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950030 001 -448,3 1321,7 

  Программа "Энергосбережение в МО "Чемальский район" 073 07 02 7950040 000 -169,8 137,4 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950040 001 -169,8 137,4 

  Программа "Улучшения условий и охраны труда в Че-
мальском районе" 

073 07 02 7950070 000 -7,5 197,5 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950070 001 -7,5 197,5 

  Программа "Неотложных мер по обеспечению санитар-
но-эпидимиологического  благополучия, профилактики 
инфекционных заболеваний" 

073 07 02 7950080 000 -5,0 565,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950080 001 -5,0 565,0 

  Программа "Социально-экономическое развитие села до 
2015 года" 

073 07 02 7950150 000 -988,6 1146,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950150 001 -988,6 1146,0 

  Софинансирование расходных обязательств, возни-
кающих при выполнении полномочий органов мест-
ного самоуправления по вопросам местного значения 

073 07 02 8101000 000 -5,0 459,8 

  Расходы на предоставление ежемесячной надбавки к 
заработной плате специалистам в муниципальных 
образовательных учреждениях 

073 07 02 8101007 000 -5,0 296,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 8101007 001 -5,0 296,0 

  Другие вопросы в области образования  073 07 09 0000000 000 -150,7 7580,9 

  Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслужива-
ния, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 

073 07 09 4520000 000 -150,7 5710,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 

073 07 09 4529900 000 -150,7 5710,0 

  Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслужива-
ния, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 

073 07 09 4529901 000 -150,7 5710,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 09 4529901 001 -150,7 5710,0 

4. Отдел культуры и спорта Администрации Чемальско-
го района 

057         264,1 16154,8 

4.1. Образование 057 07 00 0000000 000 280,6 2735,1 
  Общее образование 057 07 02 0000000 000 280,5 2624,3 
  Учреждения по внешкольной работе с детьми 057 07 02 4230000 000 280,5 2544,6 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреж-

дений 
057 07 02 4239900 000 280,5 2544,6 

  Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение муниципального задания на 
оказания муниципальных услуг (выполнение работ) 

057 07 02 4239901 000 374,2 1152,2 

  Субсидии юридическим лицам 057 07 02 4239901 611 374,2 1152,2 

  Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на 
иные цели для приобретение основных средств 

057 07 02 4239901 000 -93,7 0,0 

  Субсидии юридическим лицам 057 07 02 4239901 612 -93,7 0,0 

  Другие вопросы в области образования  057 07 09 0000000 000 0,1 110,8 

  Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслужива-
ния, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 

057 07 09 4520000 000 0,1 107,8 

  Обеспечение деятельности подведомственных учреж-
дений 

057 07 09 4529900 000 0,1 107,8 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 07 09 4529901 001 0,1 107,8 



4.2. Культура и кинематография  057 08 00 0000000 000 -16,5 12383,4 

  Культура 057 08 01 0000000 000 -16,5 8470,9 
  Учреждения культуры и мероприятия в сфере культу-

ры и кинематографии 
057 08 01 4400000 000 1,2 2768,9 

  Обеспечение деятельности подведомственных учрежде-
ний 

057 08 01 4409900 000 1,2 2739,5 

  Расходы за счет средств переданных полномочий сель-
ских поселений 

057 08 01 4409903 000 19,8 2633,1 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4409903 001 19,8 2633,1 

  Расходы за счет  платных услуг 057 08 01 4409909 000 -18,6 106,4 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4409909 001 -18,6 106,4 

  Библиотеки  057 08 01 4420000 000 0,5 2942,1 
  Обеспечение деятельности подведомственных учрежде-

ний 
057 08 01 4429900 000 0,5 2942,1 

  Расходы по библиотекам за счет средств переданных 
полномочий сельских поселений 

057 08 01 4429903 000 7,7 1040,3 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4429903 001 7,7 1040,3 

  Расходы за счет  платных услуг 057 08 01 4429909 000 -7,2 4,8 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4429909 001 -7,2 4,8 

  Театры, цирки, концертные и другие организации 
исполнительских искусств 

057 08 01 4430000 000 -18,2 1128,1 

  Обеспечение деятельности подведомственных учрежде-
ний 

057 08 01 4439900 000 -18,2 1128,1 

  Расходы за счет  платных услуг 057 08 01 4439909 000 -18,2 8,8 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4439909 001 -18,2 8,8 
4.3. Физическая культура и спорт 057 11 00 0000000 000 0,0 1036,3 

  Физическая культура  057 11 01 0000000 000 -5,1 862,9 

  Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные 
мероприятия 

057 11 01 5120000 000 -5,1 862,9 

  Спортивно-массовые мероприятия 057 11 01 5129700 000 -5,1 862,9 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 057 11 01 5129700 500 -5,1 862,9 

  Другие вопросы в области физической культуры и 
спорта 

057 11 05 0000000 000 5,1 173,4 

  Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслужива-
ния, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 

057 11 05 4520000 000 5,1 165,1 

  Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 057 11 05 4529901 000 5,1 165,1 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 11 05 4529901 001 5,1 165,1 

5. МУЗ "Чемальская ЦРБ" 055         0,1 35455,0 
5.1. Здравоохранение 055 09 00 0000000 000 0,1 35455,0 

  Стационарная медицинская помощь 055 09 01 0000000 000 42,0 17974,7 

  Больницы,  клиники, госпитали, медикосанитарные 
части 

055 09 01 4700000 000 42,0 9033,2 

  Обеспечение деятельности подведомственных учрежде-
ний 

055 09 01 4709900 000 42,0 9033,2 

  Расходы на содержание больниц,  клиник, госпиталей, 
медикосанитарных частей 

055 09 01 4709901 000 42,0 6286,2 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 01 4709901 001 42,0 6286,2 

  Скорая медицинская помощь 055 09 04 0000000 000 0,1 5321,3 
  Больницы,  клиники, госпитали, медикосанитарные 

части 
055 09 04 4700000 000 0,1 4801,2 

  Обеспечение деятельности подведомственных учрежде-
ний 

055 09 04 4709900 000 0,1 4801,2 

  Расходы на содержание больниц,  клиник, госпиталей, 
медикосанитарных частей 

055 09 04 4709901 000 0,1 4801,2 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 04 4709901 001 0,1 4801,2 

  Другие вопросы в области здравоохранения 055 09 09 0000000 000 -42,0 2092,1 

  Целевые программы муниципальных образований 055 09 09 7950000 000 -42,0 525,0 

  Программа "Энергосбережение в МО "Чемальский район" 055 09 09 7950040 000 -18,0 156,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 09 7950040 001 -18,0 156,0 

  Программа "О мерах по предупреждению и снижению 
заболеваемости  туберкулезом в МО "Чемальский рай-
он" 

055 09 09 7950050 000 -24,0 236,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 09 7950050 001 -24,0 236,0 



6. Отдел труда и социального развития Администрации 
Чемальского района 

061         5742,4 58554,6 

6.2. Социальная политика 061 10 00 0000000 000 5742,4 57737,6 
  Социальное обслуживание населения 061 10 02 0000000 000 146,5 7300,8 

  Осуществление государственных полномочий в облас-
ти социальной поддержки, социального обслуживания 
отдельных категорий граждан и управление охраной 
труда 

061 10 02 0016300 000 146,5 6832,9 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 061 10 02 0016300 001 146,5 6832,9 

  Социальное обеспечение населения 061 10 03 0000000 000 5557,6 49920,0 
  Социальная помощь 061 10 03 5050000 000 5557,6 48728,3 
  Обеспечение мер социальной поддержки для лиц, награ-

жденных знаком "Почетный донор СССР", "Почетный 
донор России" 

061 10 03 5052901 000 -13,2 91,8 

  Социальные выплаты 061 10 03 5052901 005 -13,2 91,8 

  Обеспечение жильем инвалидов войны и инвалидов 
боевых действий, участников Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых действий, 
военнослужащих, проходивших военную службу в период 
с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года, граждан, 
награжденных знаком "Жителю блокадного Ленинграда", 
лиц, работавших на военных объектах в период Великой 
Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) 
инвалидов войны, участников Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, 
имеющих детей-инвалидов 

061 10 03 5053400 000 3348,0 16182,0 

  Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12 января 1995 
года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 
714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отече-
ственной войны 1941 - 1945 годов" 

061 10 03 5053401 000 3348,0 15624,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5053401 005 3348,0 15624,0 
  Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным кате-

гориям граждан 
061 10 03 5054600 000 1050,9 9696,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5054600 005 1050,9 9696,0 

  Реализация мер социальной поддержки отдельным ка-
тегориям граждан 

061 10 03 5055500 000 150,0 7941,0 

  Ежемесячное пособие на ребенка из республиканского 
бюджета 

061 10 03 5055511 000 150,0 3731,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5055511 005 150,0 3731,0 

  Ппредоставление мер социальной поддержки некото-
рым категориям работников, проживающих в сельской 
местности Республики Алтай из республиканского 
бюджета 

061 10 03 5056701 000 200,0 7129,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056701 005 200,0 7129,0 

  Социальная поддержка некоторых категорий работников, 
проживающих в сельской местности из бюджета муници-
пального образования 

061 10 03 5056702 000 821,9 2934,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056702 005 821,9 2934,0 

  Другие вопросы в области социальной политики 061 10 06 0000000 000 38,3 516,8 

  Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 

061 10 06 0020000 000 38,3 499,8 

  Центральный аппарат 061 10 06 0020400 000 38,3 499,8 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 061 10 06 0020401 500 38,3 499,8 

  ВСЕГО РАСХОДОВ 27513,9 381484,6 
         

 



 
    Приложение №  17 

               "К Решению о внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район"   на 2011 год 
и на плановый период 2012 и 2013 годов" 

    

  
Объем расходов бюджета МО "Чемальский район" на капитальное строительство объектов муници-

пальной собственности на 2011 год 
  тыс. руб. 
№ 
п/п  

Наименование объектов Всего в том числе 

    За счет 
средств фе-
дерального 
бюджета 

За счет 
средств 
республи-
канского 
бюджета 

За счет 
средств 
районного 
бюджета 

За счет 
переданных 
полномочий 
бюджетов 
сельских 
поселений  

1 
Строительство магистрального водопро-
вода с. Чемал 2061,3 178,8 1398,5 360 124 

2 Уличное освещение с. Чемал 876,0       876 
3 Приобретение  Детского сада с. Чемал 10897,2   9786,2 1111,0   
4 Клуб с. Усть Сема на 108 пос мест 7402,5     7402,5   

5 
Приобретение здания для размещения 
Детского сада с. Усть-Сема 1500,0     1500,0   

6 

Приобретение здания для размещения 
Центра социального обслуживания с. 
Чемал 500,0     500,0   

  

Итого по программе "Социально-
экономическое развитие села до 2015 
года" (софинансирование РЦП "Раз-
витие агропромышленного комплекса 
РА на 2011-2017годы) 23237,0 178,8 11184,7 10873,5 1000,0 

1 
Энергоснабжение Чемальского района                              
(с. Чемал) 364,6 

    

364,6   

2 Бурение бытовых скважин 400,0     400   

3 
Энергоснабжение Чемальского района                               
(с. Элекмонар) 1324,4     1324,4   

4 
Энергоснабжение Чемальского района                              
(с. Аскат) 500,0     500   

5 
Строительство магистрального водопро-
вода                      (с. Элекмонар) 100,0     100   

6 
Строительство магистрального водопро-
вода с.  Узнезя 500,0     500   

  

Итого по программе "Комплексное 
развитие систем коммунальной ин-
фраструктуры Чемальского района на 
2011-2013 годы" 3189,0 0,0 0,0 3189,0 0,0 

  ВСЕГО 26426,0 178,8 11184,7 14062,5 1000,0 
 
 



Приложение 
№19 

     "К Решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет  МО "Чемальский район" на 2011 год  и на  плановый период 2012 и  2013 годов" 
Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений   на  2011 год.  

тыс. руб. 

  

Наименования Итого 
Аносинское 

сельское 
поселение 

Бешпельтирское 
сельское посе-

ление 

Куюсское 
сельское 

поселение 

Узнезинское  
сельское 

поселение 

Чемальское  
сельское 

поселение 

Чепошское 
сельское 

поселение 

Эликманар-
ское сельское 

поселение 

1 
Межбюджетные трансферты бюджетам селских после-
ний из республиканского бюджета 6403 482,3 348,8 486,8 481,7 2687,2 788,7 1127,5 

1.1. Дотация на выравнивание  бюджетной обеспеченности   2616 191,1 133,4 193 190,8 1103,1 317,5 487,1 

1.2. 

Субсидии на софинансирование  расходов по решению во-
просов местного значения поселений, связанных с реализа-
цией Федерального Закона "Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации 3439,6 251,2 175,4 253,8 250,9 1450,4 417,5 640,4 

1.3. 

Субвенции на осуществление полномочий по первичному 
воинскому учету, на территориях где отсутствуют военные 
комиссариаты 347,4 40 40 40 40 133,7 53,7 0 

2 
Межбюджетные трансферты бюджетам селских после-
ний из бюджета муницпального района 14735 2089,5 1600,3 2431,8 864,6 4233,1 1825,3 1690,4 

2.1. Дотация на выравнивание  бюджетной обеспеченности  10618 2007 1544 2327 784 671 1702 1583 
3 Иные межбюджетные трансферты  4117 82,5 56,3 104,8 80,6 3562,1 123,3 107,4 

3.1. 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам посе-
лений из бюджетов муниципальных районов  на  осуществ-
ление части  полномочий  по  решению  вопросов местного  
значения в соответствии с заключенными соглашениями  3306 1 1 1 1 3301   1 

3.2. 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам му-
ниципальных   районов на реализацию дополнительных 
мероприятий, направленных  на снижение напряженности 
на рынке труда 86,8         86,8     



3.3. 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам посе-
лений из бюджетов муниципальных районов  на  повышение 
оплаты труда работников органов местного самоуправления, 
оплата труда которых осуществляется на основе новых сис-
тем оплаты труда 724,2 81,5 55,3 103,8 79,6 174,3 123,3 106,4 

  
Итого межбюджетные трансферты бюджетам муници-
пальных образований 21138 2571,8 1949,1 2918,6 1346,3 6920,3 2614 2817,9 



   
Приложение № 24 

"К Решению о внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район"   на 2011 год и на плановый 
период 2012 и 2013 годов" 

Иные межбюджетные трансферты,  выделяемые из бюджета сельских поселений, 
на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий органам местного самоуправления му-

ниципальному образования "Чемальский  района"  на 2011г. 

    
тыс. руб. 

№ 
п/п 

номер 
договора  

 дата за-
ключен. 

Наименование  изменения  
(+;-) 

Сумма с 
учетом 
изменений  

5     Чемальское сельское поселение 27,5 4339,4 

    27.10. 
2008г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Чемальского 
сельского поселения, бюджету муниципального образо-
вания "Чемальский район"  для содержания районной 
детской  библиотеки 7,7 584,7 

    30.09. 
2010г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Чемальского 
сельского поселения, бюджету муниципального образо-
вания "Чемальский район"  для содержания РДК 19,8 2633,1 

      ИТОГО 27,5 4679,8 
 


